

Försvarsdepartementet

## **Remissvar av promemorian Explosiva varor – ett nationellt tillståndsregister och kriminalisering av förstadier till brott mot tillståndsplikten**

Ert diarienummer Fö2023/015345

Med anledning remiss i rubricerat ärende får KCEM (Kompetenscentrum Energetiska Material) lämna följande synpunkter.

I stort är KCEM positiv till det föreslagna nationella tillståndsregistret och förändringarna beträffande sekretess, våra detaljkommentarer nedan.

KCEM vill inledningsvis påpeka att det som föreslås inte är tillräckligt för att komma till rätta med de olagliga sprängningarna. När det gäller ytterligare ändringar i lagstiftningen anser KCEM att godkännandet av deltagare måste bli personligt och att en regelbunden kontroll ska ske av deltagarens lämplighet. Dessutom måste lagstiftningen om transport av farligt gods ändras så att de som är inblandade i transporten av de explosiva varorna kontrolleras på ett sätt som motsvarar kontrollen enligt LBE.

### Tillståndsregister

KCEM anser att det är naturligt att tillståndsregistret administreras av MSB. Det är emellertid väsentligt att registret hålls uppdaterat. Om så inte finns risk för att leveranser kan ske till verksamhetsutövare som fått sitt tillstånd indraget eller att verksamhetsutövare som nyligen fått tillstånd nekas leverans. Med tanke på det stora antalet kommuner finns det en uppenbar risk för att registret inte är uppdaterat. Denna risk kan naturligtvis elimineras om MSB blir tillståndsmyndighet för all hantering av explosiva varor.

I tillståndsregistret föreslås ingå de godkända deltagarna. I den ordning som gäller nu skickar tillståndsmyndigheten, MSB eller kommunen, ärenden som berör deltagare till polismyndigheten för utlåtande. Detta betyder att polismyndigheten har samtliga deltagare registrerade hos sig. Därför anser KCEM att uppgiften att ha ett register över deltagare bör läggas på polismyndigheten.

Från KCEM:s medlemmars utgångspunkt är det viktigt att registret blir tillgängligt 24/7 inte bara på kontorstid.

KCEM förutsätter att KCEM:s medlemsföretag får tillgång till tillståndsregistret inklusive godkända deltagare.

### Sekretess

KCEM noterar att sekretess föreslås för uppgifter som berör tillstånd, ny § 16 b. Detta är bra. Emellertid så kan motsvarande uppgifter som ger underlag till tillståndet för explosiva varor även ingå i uppgifter som krävs enligt Seveso- och miljölagstiftningen. KCEM föreslår därför att motsvarande sekretess införs i de nämnda lagstiftningarna. Vidare är det viktigt att sekretessen omfattar förstadier till explosiva varor.

Ett stort antal statliga och kommunala anställda kommer att få tillgång till registret. Det är därför nödvändigt att även dessa kontrolleras på ett sätt som minst motsvarar kontrollen av deltagare.

På sidan 68 nämns att samma sekretess som gäller hos MSB ska gälla hos den mottagande myndigheten. KCEM anser att även tvärt om ska gälla dvs. den sekretess som gäller hos en avsändande myndighet ska gälla hos MSB.

### Övrigt

När det gäller de avgifter som kommunerna tar ut idag för tillstånd och tillsyn varierar dessa kraftigt över landet. Det är därför nödvändigt att statsmakterna ger tydliga regler för avgifter. En fast taxa är att föredra jämfört med dagens situation.

I avsnitt 4.4.4 nämns fysiska personer som har betydande inflytande över juridisk person. Dessa personer bör definieras närmare. Det är speciellt viktigt för stora företag t.ex. LKAB, Boliden och NCC.

KCEM vill till sist understryka att ett väl fungerande nationellt tillståndsregister kommer att vara av värde för våra medlemmar.

Med vänlig hälsning



Johan Petri  
VD KCEM